
 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  1 

 

 

 

SÚMULA: Recepciona o piso 

salarial nacional do Enfermeiro, 

Técnico de Enfermagem e do 

Auxiliar de Enfermagem. 

 

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE SALTO 

DO ITARARÉ APROVOU E EU PAULO SERGIO FRAGOSO DA 

SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

 

Art. 1º Fica recepcionado no Município de Salto do Itararé 

o piso salarial nacional do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem e 

do Auxiliar de Enfermagem, instituído pela Lei Federal nº 14.434 de 

04 de agosto de 2022. 

 

§ 1º O piso de que trata este artigo será pago como 

complementação salarial aos profissionais detentores do cargo de 

Enfermeiro, Técnico em Enfermagem e Auxiliar de Enfermagem, 

cujos níveis salariais não atinjam o valor determinado pelo piso 

nacional. 

 

§ 2º O valor percebido como complementação serão 

considerados como vencimentos para todos os efeitos e incidirão 

sobre as contribuições previdenciárias. 

 

Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo a primeiro de maio de 2023. 

 

Salto do Itararé, 26 de maio de 2023. 

 

 

PAULO SERGIO FRAGOSO DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

Dispõe sobre abertura de Crédito 

Adicional Suplementar no 

orçamento vigente de 2023 do 

Município de Salto do Itararé, e dá 

outras providências. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SALTO DO ITARARÉ, 

Estado do Paraná, APROVA e eu PAULO SERGIO FRAGOSO DA 

SILVA, SANCIONO a presente LEI. 

 

 Artigo 1º - Fica autorizado o Poder Executivo abrir 

Crédito Adicional Suplementar no orçamento vigente de 2023, no 

valor de R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais), para atender 

Programa de Trabalho a seguir especificado. 

07.001.12.361.0007.2015 – Manutenção do Ensino Fundamental 

3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física      

 R$ 100.000,00 

Fonte 1000 

07.002.12.365.0007.2018 – Manutenção do Ensino Infantil 

(CMEI) 

3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física      

 R$ 100.000,00 

Fonte 1104 

07.002.12.365.0007.2019 – Manutenção do Ensino Infantil (PRE 

- ESCOLA) 

3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física      

 R$ 50.000,00 

Fonte 1103 

08.001.27.812.0008.2022 – Manutenção do Esporte e Cultura 

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica      

 R$ 150.000,00 

Fonte 1000 

 

Artigo 2º - Como recurso para abertura do Crédito 

previsto no Artigo anterior fica o Executivo autorizado a utilizar – se 

do previsto no Inciso III, § 1º do Artigo 43 da Lei Federal 4.320, e a 

cancelar total o Programa de Trabalho a seguir especificado. 

02.002.20.608.0003.2003 – Manutenção da Agricultura, 

Pecuária e Meio Ambiente  

3.3.90.30.00 – Material de Consumo                                        

R$ 50.000,00 

3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física       

R$  5.000,00 

Fonte 1000 

06.001.10.301.0006.2006 – Manutenção Secretaria de Saúde  

3.3.90.30.00 – Material de Consumo                                        

R$ 172.000,00 

Fonte 1000 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo                                        

R$ 173.000,00 

Fonte 1303 

 

Artigo 3º - As despesas decorrentes da presente LEI, 

correrão por conta de dotação constante no orçamento vigente, 

suplementadas se necessário. 

 

 Artigo 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 Artigo 5º - Revogam – se as disposições em contrário. 

 

  Prefeitura Municipal de Salto do Itararé, 26 de 

maio de 2023. 

 

 

PAULO SERGIO FRAGOSO DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

LEI N° 695/2023 

LEI N° 696/2023 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  2 

 

 

 

 

Súmula: FIXA O CALENDÁRIO 

DE FERIADOS MUNICIPAIS DO 

EXERCÍCIO DE 2023. 

 

 O Senhor PAULO SÉRGIO FRAGOSO DA SILVA, 

Prefeito Municipal de Salto do Itararé, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, de acordo a Lei Orgânica Municipal, e com 

o art. 185 do Código Tributário Municipal, D E C R E T A 

 

Artigo 1º - Fica fixado o calendário dos Feriados 

Municipais do período compreendido entre os dias 1º de janeiro de 

2023 a 31 de dezembro de 2023: 

I – 13 de junho de 2023 – Padroeiro do Município – Santo 

Antônio; 

II – 25 de setembro de 2023 – Aniversário de 

Emancipação Política e Administrativa; 

 

 Artigo 2° - Este Decreto, entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 Artigo 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Salto do Itararé - PR, 26 de maio de 2023. 

 

 

PAULO SERGIO FRAGOSO DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

Dispõe sobre abertura de Crédito 

Adicional Suplementar no 

orçamento vigente de 2023 do 

Município de Salto do Itararé, e dá 

outras providências. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SALTO DO ITARARÉ, 

Estado do Paraná, APROVA e eu PAULO SERGIO FRAGOSO DA 

SILVA, SANCIONO a presente LEI. 

 

 Artigo 1º - Fica autorizado o Poder Executivo abrir 

Crédito Adicional Suplementar no orçamento vigente de 2023, no 

valor de R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais), para atender 

Programa de Trabalho a seguir especificado. 

07.001.12.361.0007.2015 – Manutenção do Ensino Fundamental 

3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física       

R$ 100.000,00 

Fonte 1000 

07.002.12.365.0007.2018 – Manutenção do Ensino Infantil 

(CMEI) 

3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física       

R$ 100.000,00 

Fonte 1104 

07.002.12.365.0007.2019 – Manutenção do Ensino Infantil (PRE 

- ESCOLA) 

3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física       

R$ 50.000,00 

Fonte 1103 

08.001.27.812.0008.2022 – Manutenção do Esporte e Cultura 

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica       

R$ 150.000,00 

Fonte 1000 

 

Artigo 2º - Como recurso para abertura do Crédito 

previsto no Artigo anterior fica o Executivo autorizado a utilizar – se 

do previsto no Inciso III, § 1º do Artigo 43 da Lei Federal 4.320, e a 

cancelar total o Programa de Trabalho a seguir especificado. 

02.002.20.608.0003.2003 – Manutenção da Agricultura, 

Pecuária e Meio Ambiente  

3.3.90.30.00 – Material de Consumo                                        

R$ 50.000,00 

3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física       

R$   5.000,00 

Fonte 1000 

06.001.10.301.0006.2006 – Manutenção Secretaria de Saúde  

3.3.90.30.00 – Material de Consumo                                        

R$ 172.000,00 

Fonte 1000 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo                                        

R$ 173.000,00 

Fonte 1303 

 

Artigo 3º - As despesas decorrentes do presente 

DECRETO, correrão por conta de dotação constante no orçamento 

vigente, suplementadas se necessário. 

 

 Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 Artigo 5º - Revogam – se as disposições em contrário. 

 

 Prefeitura Municipal de Salto do Itararé, 26 de maio de 

2023. 

 

PAULO SERGIO FRAGOSO DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

DECRETO N° 36/2023 

DECRETO N° 37/2023 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMARA MUNICIPAL DE SALTO DO TIARARE 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  4 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  2 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  3 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  4 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIOS RGF E RREO – MUNICIPIO DE SALTO DO ITARARÉ 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  5 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  6 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  7 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  8 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  9 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  10 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  11 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  12 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  13 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  14 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  15 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  16 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  17 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  18 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  19 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  20 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  21 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  22 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  23 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  24 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  25 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  26 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  27 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  28 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  29 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  30 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  31 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  32 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  33 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  34 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  35 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  36 

 

 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano 2023 Edição nº 0478 Pagina  37 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


